Дело №1-381/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 7 ноября 2018 года

Судья Приморского районного суда г. Новороссийска Краснодарского края Литвинов А.Н., 

с участием государственных обвинителей: помощника прокурора г. Новороссийска Шаповаловой Е.Г., старшего помощника прокурора г. Новороссийска Власовой Е.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Юдина А.А., представившего удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№>, 

при секретаре Блитовой С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, имеющего неполное среднее образование, военнообязанного, холостого, бездетного, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228 и частью 1 статьи 111 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека при следующих обстоятельствах. 

24 июня 2018 года примерно в 20 час 30 минут, ФИО1, находясь на территории автобусной остановки, расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Новороссийск, с. Мысхако, ул. 8-ая Гвардейская, д. №23, на почве личных неприязненных отношений к ФИО2 №1, возникших в ходе конфликта, имея умысел на причинение вреда здоровью, осознавая, что совершает деяние, опасное для жизни человека, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью и желая их наступления, умышленно нанес один удар кулаком правой руки в область правой части головы стоящего к нему спиной ФИО2 №1 В результате умышленных действий ФИО1 потерпевшему ФИО2 №1 были причинены повреждения в виде ушиба головного мозга с контузионными очагами и с геморрагическим пропитыванием слева, малой эпидуральной гематомой справа, субарахноидального кровоизлияния, пневмоцефалией, линейных переломов теменной, височной костей и большого крыла клиновидной кости справа, ушибов, ссадин и ушибленных ран мягких тканей головы, лица, конечностей, которые в своей совокупности, относятся к причинению тяжкого вреда здоровью, по признаку опасности для жизни.

Кроме того, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, осознавая общественную опасность совершаемого им преступного деяния, 13 августа 2018 года примерно в 15 часов 30 минут, находясь возле мусорного контейнера, установленного возле дома №18 по ул. Героев Десантников, г. Новороссийска, Краснодарского края обнаружил бумажный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом. Понимая, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, осознавая общественную опасность совершаемого им преступного деяния, ФИО1 взял обнаруженный им свёрток, тем самым незаконно приобрел находящееся в нем наркотическое средство, содержащее в своём составе: ацетилкодеин

<

данные изъяты>, общей массой не менее 0,55 грамма, которое оставил незаконно хранить при себе в правом кармане шорт, для личного употребления без цели сбыта. 

13 августа 2018 года примерно в 15 часов 50 минут ФИО1 проходил возле дома №14 по ул. Героев Десантников, г. Новороссийска, Краснодарского края, где был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, и доставлен в отдел полиции (Южный район) УМВД России по г. Новороссийску, по адресу: 

<

...>, где в период времени с 16 часов 08 минут до 16 часов 25 минут в кабинете 

<

№> сотрудниками полиции был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в правом кармане надетых на последнем шорт, обнаружен и изъят бумажный сверток с находящимся в нем веществом, которое согласно заключения эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> (со ссылкой на заключение эксперта на 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>), является наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 0,55 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступлений, признал полностью и показал, что 24 июня 2018 года примерно в 18 часов 30 минут он находился по адресу: Краснодарский край, гор. Новороссийск, 

<

...>, около автобусной остановки, где у него произошел словесный конфликт с ФИО2 №1 и 

<

ФИО7 В этот же день, примерно в 20 часов 30 минут в ходе продолжившегося конфликта между ним и вышеуказанными лицами, он нанес ФИО2 №1 один удар кулаком правой руки в область головы, от которого тот упал на асфальтное покрытие и потерял сознание, после чего, он нанес один удар кулаком правой руки в область головы 

<

ФИО7, который от данного удара также упал на асфальтное покрытие. После чего приехали сотрудники полиции, и он рассказал все обстоятельства произошедшего. Причинять вред здоровью потерпевшего он не хотел. Сожалеет о случившемся, раскаивается в содеянном. Он полностью возместил ущерб, причиненный потерпевшему. 

13.08.2018 года проходя мимо урны, расположенной во дворе д. №18 по ул. Героев Десантников, г. Новороссийска, Краснодарского края, ФИО1 обнаружил, лежащий на земле бумажный сверток, развернув который обнаружил внутри порошкообразное вещество, и предположил что данное вещество является наркотическим средством «Героин», так как ранее его видел и употреблял. Данный сверток он забрал и проложил его в правый боковой карман надетых на нем шорт синего цвета, для того что бы в дальнейшем употребить его. Время обнаружения бумажного свертка примерно 15 часов 30 минут. 13 августа 2018 года примерно в 15 часов 50 минут, проходя мимо дома №14 по ул. Героев-Десантников, г. Новороссийска, Краснодарского края, к нему подошли трое мужчин, которые предъявили служебные удостоверения, после он был доставлен в отдел полиции Южного района УМВД России по г. Новороссийску, для составления административного протокола. Далее сотрудники полиции пригласили двух мужчин в качестве понятых, для проведения личного досмотра. Находясь в кабинете 

<

№> ОП ЮР УМВД России по г. Новороссийску, расположенному по адресу: г. Новороссийск, пр. Дзержинского, д. №198, в ходе проведения личного досмотра сотрудники полиции предложили выдать ему находящиеся при нем предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте, после чего он пояснил, что таковых не имеет. На вопрос сотрудников полиции, что находится в бумажном свертке он ответил, что это наркотическое вещество «героин», которое он хранил для личного потребления. Данный бумажный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом был изъят, упакован в полимерный пакет типа «Файл», горловина которого обвязана нитками белого цвета и скреплена печатью «Для пакетов 54/1», где он и понятые поставили свои подписи. 

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ помимо его показаний подтверждается следующими доказательствами.

ФИО2 ФИО2 №1 протокол допроса которого был оглашен в судебном заседании, на предварительном следствии показал, что что 23 июня 2018 года примерно в 14 часов 00 минут, он приехал в гости к своему родному брату 

<

ФИО7, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, который проживает по адресу: 

<

адрес>, с целью отдыха. 24 июня 2018 года примерно в 18 часов 30 минут он совместно с братом 

<

ФИО7 направился в продуктовый магазин для приобретения спиртного и сигарет, так как до этого времени употребляли совместно спиртное, а именно водку в количестве 0,25 литра. Название магазина он не знает, однако расположен он по адресу: Краснодарский край, г. Новороссийск, 

<

...>. Придя к магазину, они увидели, что происходит конфликт между неизвестными им мужчинами, и они с братом решили остановить данный конфликт, после чего, подошли к данным мужчинам и попросили их успокоиться. Однако между ними и одним из мужчин произошел словесный конфликт. Сколько длился конфликт и что именно они друг другу говорили, он не помнит, так как уже прошло много времени, тем более он был в состоянии алкогольного опьянения. После этого он с братом зашли в магазин и через минут 5 вышли на улицу из помещения магазина. Он шел позади своего брата 

<

ФИО7 Пройдя около одного метра от ступенек магазина, он почувствовал, как кто-то ему нанес один удар сбоку по голове, чем был нанесен удар, он не знает, но думает кулаком. Он не считает, что удар был нанесен каким-то предметом. После нанесенного ему удара, он сразу упал на асфальт, в каком положении он упал, он также пояснить не может, так как удар был резкий и сильный. В результате нанесенного удара, в какой-то момент он находился в бессознательном состоянии и не помнит точно происходящего. В сознание он пришел в больнице в реанимационном отделении. Насколько он помнит, удар ему был нанесен парнем, которого он с братом разнимал у продуктового магазина и с которым у них возник словесный конфликт. Более подробно он пояснить о произошедшем конфликте не может, так как прошло много времени и он многое не помнит, кроме того у него была травма головы и он был пьян.

Свидетель 

<

ФИО7, протокол допроса которого был оглашен в судебном заседании, на предварительном следствии показал, что 23 июня 2018 года примерно в 14 часов 00 минут, по вышеуказанному им адресу проживания, приехал его родной брат ФИО2 №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, который проживает по адресу: 

<

адрес>, с целью отдыха. 24 июня 2018 года примерно в 18 часов 30 минут он совместно с братом ФИО2 №1 направился в продуктовый магазин для приобретения спиртного и сигарет, так как до этого времени употребляли совместно спиртное, а именно водку в количестве 0,25 литра. Название магазина он не знает, однако расположен он по адресу: Краснодарский край, г. Новороссийск, с. Мысхако, ул. 8-ая Гвардейская, д. №23. Придя к магазину, они увидел, что происходит конфликт между двумя неизвестными им мужчинами, и они с братом решили остановить данный конфликт, после чего, подошли к данным мужчинам и попросили их успокоиться. Между ними возник словесный конфликт, который продолжался несколько минут, сколько именно не знает. Что именно говорили во время конфликта, он не помнит, так как был пьян. Потом они с братом прошли в магазин и спустя 5-10 минут вышли на улицу из помещения магазина. При этом, он шел впереди своего брата ФИО2 №1 Идя, боковым зрением, он увидел, что упал его брат ФИО2 №1 на асфальт. В этот момент ему также был нанесен один удар кулаком. После нанесенного ему удара, он осел на асфальт. Через некоторое время приехали сотрудники полиции и машина скорой помощи, кто их вызвал, он не знает. Сотрудник полиции задержали мужчину, который нанес удары брату и ему, он представился как ФИО1. В нем он также узнал человека, которого ранее разнимал с братом в ходе конфликта и с которым у них был словесный конфликт. От медицинской помощи он отказался, так как серьезных повреждений и травм у него не было. Более подробно о произошедшем он рассказать не может, так как прошло уже много времени и он был пьян. 25 июня 2018 года примерно в 11 часов 00 минут, ему на мобильный телефон поступил звонок, как позже стало известно звонил ФИО1, который стал оправдываться за содеянное, а именно о причинении телесных повреждений ему и его брату, и говорил, что все произошло из-за нахождения в алкогольном состоянии. В ходе разговора, он сообщил ФИО1, что не хочет с ним ни о чем разговаривать, так как брат находится в тяжелом состоянии в реанимации. ФИО1 предложил ему встретиться и поговорить, однако он от встречи отказался. 

Свидетель 

<

ФИО8, протокол допроса которого был оглашен в судебном заседании, на предварительном следствии показал, что он проживает совместно с супругой 

<

ФИО9, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения. 24 июня 2018 года примерно в 18 часов 30 минут он находился дома по адресу: 

<

адрес>. В это время он услышал посторонние звуки, доносящиеся со стороны продуктового магазина, расположенного примерно на расстоянии 20 метров. После он совместно с супругой стоя у калитки, стали смотреть на происходящее, а именно у территории магазина происходит словесный конфликт между тремя неизвестными мужчинами, двое из которых, как он понял были вместе, возрастом примерно 40-45 лет, а третий мужчина возрастом примерно до 30 лет, ростом примерно 175-180см, худощавого - спортивного телосложения, волосы русые, во что одет был он не помнит. Простояв около 10 минут, он решил направиться к магазину, чтобы разнять данных людей, так как он увидел, что они стали драться. Подойдя к вышеуказанным людям, он попросил их разойтись и оставить в покое молодого парня, которого разняв, он отвел его в помещение магазина, после этого развернувшись, он ушел домой, так как ему показалось, что конфликт прекратился. Спустя примерно один час он вновь услышал звуки и понял, что конфликт продолжился, после вновь подошел к данным людям и стал просить их разойтись, и вновь отвел молодого человека в пивной магазин, после вышел на улицу и попросил двух мужчина уехать домой, однако те не стали уезжать в его присутствии. В момент, когда он пришел, у кого-либо телесных повреждении не было. Постояв примерно минут 5 после того, как он разнял, он вновь подумал, что конфликт исчерпан и отправился домой. 24 июня 2018 года примерно в 21 час он находился дома и услышал крики о помощи, а именно просили вызвать скорую помощь, его супруга вызвала сотрудников полиции, кто вызвал скорую, он не помнит. Выйдя с дому, он отправился к магазину, где подойдя увидел, что на земле, вдоль бордюра лежит мужчина, а именно один из тех который участвовал в конфликте. В момент, когда он пришел, было много людей и кто именно там находился, он пояснить не может. Опознать лиц, которые участвовали в вышеуказанном конфликте, он на данный момент не сможет. 

Свидетель 

<

ФИО10, протокол допроса которого был оглашен в судебном заседании, на предварительном следствии показала, что 23 июня 2018 года примерно в 14 часов 00 минут, она совместно с супругом ФИО2 №1 приехала в гости к его родному брату 

<

ФИО7, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, который проживает по адресу: 

<

адрес>, с целью отдыха. 24 июня 2018 года примерно в 18 часов 30 минут ФИО2 №1 и 

<

ФИО7 направились в продуктовый магазин для приобретения продуктов. Она в данный момент находилась дома совместно с супругой 

<

ФИО7 Примерно в 22 часа 00 минут, ей позвонил 

<

ФИО7 и сообщил, что её муж ФИО2 №1 в настоящее время находится в больнице. 25 июня 2018 года примерно в 02 часа 

<

ФИО7 вернулся домой и сообщил, что у продуктового магазина их избил неизвестный мужчина, которого он не знает. После чего ФИО2 №1 увезли в больницу, а он остался дожидаться сотрудников полиции. Какого-либо конфликта со слов 

<

ФИО7 у них не происходило. 26 июня 2018 на мобильный телефон ФИО2 №1 поступил звонок, на который ответила она. В ходе разговора парень, который позвонил, представился как ФИО1, сообщив, что это он избил ФИО2 №1 и 

<

ФИО7, после стал оправдываться за содеянное, а именно о причинении телесных повреждений, и говорил, что все произошло из-за нахождения в алкогольном состоянии, стал предлагать свою помощь для заглаживания вины, однако от его предложении она отказалась и сбросила телефон. С данным человеком она не виделась и не знает, как он выглядит. 

Свидетель 

<

ФИО11, протокол допроса которой был оглашен в судебном заседании, на предварительном следствии показала, что она с 2008 года работает фельдшером бригады 

<

№> в МБУ ССМП г. Новороссийск. В 08 часов 00 минут 24 июня 2018 года она заступила на суточное дежурство, на центральную станцию скорой медицинской помощи г. Новороссийска, с ней в бригаду заступил фельдшер 

<

ФИО12 В 20 часов 50 минут 24 июня 2018 года в диспетчерскую ССМП, поступил вызов по факту того, что во дворе дома по адресу: 

<

...> в ходе драки пострадал мужчина. Приехав по данному адресу примерно через 10 минут, она увидела несколько мужчин в гражданской одежде, один из которых был в крови, как позже стало известно ФИО2 №1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, на лице и руках имелись ссадины, ушибы. ФИО2 №1 на вид был в состоянии алкогольного опьянения. На вопрос, что с ним произошло, он не смог ничего ответить, на вопрос кто его избил он также ничего не пояснил. После чего, ФИО2 №1 было предложено пройти в машину скорой помощи, он сел в автомобиль, где ему была оказана первая медицинская помощь, а именно было сделано обезболивающее «Фентонил», поставлена капельница «физраствор», мобилизация шейного отдела, так как было подозрение на сотрясение головного мозга, кроме того у ФИО2 №1 было подозрение на перелом височной кости, так как он кричал от боли при осмотре. После оказания первой медицинской помощи ФИО2 №1 был доставлен в первую городскую больницу г. Новороссийска. По приезду в 1 городскую больницу г. Новороссийска они передали его дежурному врачу и уехали.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 18.09.2018, подозреваемый ФИО1 в присутствии участников следственного действия подтвердил на месте совершения преступления ранее данные им показания. К протоколу прилагается фототаблица.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24.06.2018 года, был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: Краснодарский край, г. Новороссийск, с. Мысхако, ул. 8-ая Гвардейская, д. №23 место создания конфликта в ходе которого обвиняемый ФИО1 нанес повреждения потерпевшему ФИО2 №1 К протоколу осмотра места происшествия прилагается фототаблица. 

По заключению эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> у ФИО2 №1 обнаружены повреждения в виде ушиба головного мозга с контузионными очагами и с геморрагическим пропитыванием слева, малой эпидуральной гематомой справа, субарахноидального кровоизлияния, пневмоцефалией, линейных переломов теменной, височной костей и большого крыла клиновидной кости справа, ушибов, ссадин и ушибленных ран мягких тканей головы, лица, конечностей, которые в своей совокупности, относятся к причинению тяжкого вреда здоровью, по признаку опасности для жизни.

По заключению эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> у ФИО2 №1 обнаружены повреждения в виде ушиба головного мозга с контузионными очагами и с геморрагическим пропитыванием слева, малой эпидуральной гематомой справа, субарахноидального кровоизлияния, пневмоцефалией, линейных переломов теменной, височной костей и большого крыла клиновидной кости справа, ушибов, ссадин и ушибленных ран мягких тканей головы, лица, конечностей, которые в своей совокупности, относятся к причинению тяжкого вреда здоровью, по признаку опасности для жизни. Учитывая характер и локализацию причиненных гр-ну ФИО2 №1 повреждений, возможность получения их «упав из положения стоя, об какой-либо предмет» - исключена. 

По заключению эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> у ФИО2 №1 обнаружены повреждения в виде ушиба головного мозга с контузионными очагами и с геморрагическим пропитыванием слева, малой эпидуральной гематомой справа, субарахноидального кровоизлияния, пневмоцефалией, линейных переломов теменной, височной костей и большого крыла клиновидной кости справа, ушибов, ссадин и ушибленных ран мягких тканей головы, лица, конечностей, которые в своей совокупности, относятся к причинению тяжкого вреда здоровью, по признаку опасности для жизни. Учитывая характер и локализацию причиненных гр-ну ФИО2 №1 повреждений, возможность получения их «упав из положения стоя, об какой-либо предмет» - исключена. 

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель 

<

ФИО13, протокол допроса которого был оглашен в судебном заседании, на предварительном следствии показал, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отдела полиции (Южный район) УМВД России по г. Новороссийску. 13.08.2018 примерно в 15 часов 50 минут, он совместно со старшим оперуполномоченным ОУР отдела полиции (Южный район) УМВД России по г. Новороссийску майором полиции 

<

ФИО14, оперуполномоченным отдела полиции (Южный район) УМВД России по г. Новороссийску лейтенантом полиции 

<

ФИО15 находился во дворе многоэтажного жилого дома № 14 по ул. Героев Десантников г. Новороссийска Краснодарского края, где сотрудниками уголовного розыска проводились мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к совершению преступлений. Во дворе вышеуказанного дома ими был выявлен мужчина, как позже стало известно ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, который подозрительно себя вел, а именно: явно нервничал. Они подошли к ФИО1, представились, предъявили служебные удостоверения сотрудника полиции, и попросили того предъявить документы, удостоверяющие личность, на что тот начал возмущаться, выражаясь грубой нецензурной бранью, не реагирую на замечания. Он разъяснил ФИО1 что, так как он нарушил общественный порядок, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КРФ об АП, ему необходимо проследовать с нами в отдел полиции (Южный район) УМВД России по г. Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

...>, для составления протокола об административном правонарушении. 13.08.2018 примерно в 16 часов 05 минут ФИО1 был доставлен старшим оперуполномоченным ОУР отдела полиции (Южный район) УМВД России по г. Новороссийску майором полиции 

<

ФИО14 в отдел полиции (Южный район) УМВД России по г. Новороссийску и препровожден в помещение служебного кабинета 

<

№>. Им были приглашены двое мужчин для принятия участия в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок проведения личного досмотра. После этого ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что таких у него при себе нет. 13.08.2018 в период времени с 16 часов 08 минут до 16 часов 15 минут в помещение служебного кабинет 

<

№> отдела полиции (Южный район) УМВД России по г. Новороссийску, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в присутствии понятых, в правом кармане шорт из джинсовой ткани, надетых на досматриваемом, был обнаружен бумажный сверток с порошкообразным веществом кремового цвета. 13.08.2018 в период времени с 16 часов 17 минут до 16 часов 25 минут обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО1 бумажный сверток с порошкообразным веществом кремового цвета был изъят и упакован в полимерный пакет типа «файл», горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены бумажной биркой, на которую были нанесены пояснительные надписи и поставлены подписи участвующих лиц. На вопросы кому принадлежит бумажный сверток с порошкообразным веществом кремового цвета, обнаруженный в правом кармане шорт, надетых на ФИО1, и что это именно за вещество, тот пояснил, что порошкообразное вещество кремового цвета является наркотическим средством, которое принадлежит ему, что 13.08.2018 примерно в 15 часов 15 минут он - ФИО1, находясь возле мусорного контейнера, расположенного по адресу: 

<

...>, нашел на земле бумажный сверток с порошкообразным веществом кремового цвета, содержащим наркотическое средство, после чего хранил данное наркотическое средство при себе для личного употребления, без цели сбыта. 

Свидетель 

<

ФИО15, протокол допроса которого был оглашен в судебном заседании, на предварительном следствии показал, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отдела полиции (Южный район) УМВД России по г. Новороссийску. 13.08.2018 примерно в 15 часов 50 минут, он совместно со старшим оперуполномоченным ОУР отдела полиции (Южный район) УМВД России по г. Новороссийску майором полиции 

<

ФИО14, оперуполномоченным отдела полиции (Южньтй-район) УМВД России по г. Новороссийску старшим лейтенантом полиции 

<

ФИО13 находился во дворе многоэтажного жилого дома № 14 по ул. Героев Десантников г. Новороссийска Краснодарского края, где сотрудниками уголовного розыска проводились мероприятия, направленные на установление лиц, причастных к совершению преступлений. Во дворе вышеуказанного дома ими был выявлен мужчина, как позже стало известно ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, который подозрительно себя вел, а именно: явно нервничал. Они подошли к ФИО1, представились, предъявили служебные удостоверения сотрудника полиции, и попросили того предъявить документы, удостоверяющие личность, на что тот начал возмущаться, выражаясь грубой нецензурной бранью, не реагирую на замечания. Он разъяснил ФИО1 что, так как он нарушил общественный порядок, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КРФ об АП, ему необходимо проследовать с нами в отдел полиции (Южный район) УМВД России по г. Новороссийску, расположенный по адресу: 

<

...>, для составления протокола об административном правонарушении. 13.08.2018 примерно в 16 часов 05 минут ФИО1 был доставлен старшим оперуполномоченным ОУР отдела полиции (Южный район) УМВД России по г. Новороссийску майором полиции 

<

ФИО14 в отдел полиции (Южный район) УМВД России по г. Новороссийску и препровожден в помещение служебного кабинета 

<

№>. Им были приглашены двое мужчин для принятия участия в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности и ответственность, а также порядок проведения личного досмотра. После этого ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он пояснил, что таких у него при себе нет. 13.08.2018 в период времени с 16 часов 08 минут до 16 часов 15 минут в помещение служебного кабинет 

<

№> отдела полиции (Южный район) УМВД России по г. Новороссийску, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в присутствии понятых, в правом кармане шорт из джинсовой ткани, надетых на досматриваемом, был обнаружен бумажный сверток с порошкообразным веществом кремового цвета. 13.08.2018 в период времени с 16 часов 17 минут до 16 часов 25 минут обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО1 бумажный сверток с порошкообразным веществом кремового цвета был изъят и упакован в полимерный пакет типа «файл», горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены бумажной биркой, на которую были нанесены пояснительные надписи и поставлены подписи участвующих лиц. На вопросы кому принадлежит бумажный сверток с порошкообразным веществом кремового цвета, обнаруженный в правом кармане шорт, надетых на ФИО1, и что это именно за вещество, тот пояснил, что порошкообразное вещество кремового цвета является наркотическим средством, которое принадлежит ему, что 13.08.2018 примерно в 15 часов 15 минут он - ФИО1, находясь возле мусорного контейнера, расположенного по адресу: 

<

...>, нашел на земле бумажный сверток с порошкообразным веществом кремового цвета, содержащим наркотическое средство, после чего хранил данное наркотическое средство при себе для личного употребления, без цели сбыта.

Свидетель 

<

ФИО16, протокол допроса которого был оглашен в судебном заседании, на предварительном следствии показал, что он 13.08.2018 года примерно в 16 часов 00 минут проходил мимо отдела полиции (Южный район) УМВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>, когда к нему подошел сотрудник полиции, который предъявил служебное удостоверение, представился и попросил его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра, на что он согласился. Так же сотрудником полиции был ранее приглашен еще один мужчина в качестве понятого. После чего он и второй понятой проследовали с сотрудником полиции в помещение служебного кабинета 

<

№> отдела полиции (Южный район) УМВД России по г. Новороссийску. Войдя в помещение указанного служебного кабинета, он обратил внимание на ранее незнакомого ему мужчину, которого сотрудник полиции попросил представиться. Указанный мужчина представился как ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения. После чего сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, ответственность и порядок проведения личного досмотра, а также спросил у ФИО1 имеются ли у него при себе предметы или вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, и предложил их добровольно выдать, на что тот пояснил, что таких у него нет. 13.08.2018 в период времени с 16 часов 08 минут до 16 часов 15 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в его присутствии и в присутствии другого понятого, в правом кармане шорт из джинсовой ткани, надетых на досматриваемом, был обнаружен бумажный сверток с порошкообразным веществом кремового цвета. 13.08.2018 в период времени с 16 часов 17 минут до 16 часов 25 минут обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО1 бумажный сверток с порошкообразным веществом кремового цвета был изъят и упакован в полимерный пакет типа «файл», горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены бумажной биркой, на которую были нанесены пояснительные надписи. На бирке он и все участвующие лица, поставили свои подписи. На вопросы сотрудника, кому принадлежит бумажный сверток с порошкообразным веществом кремового цвета, обнаруженный в правом кармане шорт из джинсовой ткани, надетых на ФИО1 и что это именно за вещество, тот пояснил, что порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое принадлежит ему, что 13.08.2018 примерно в 15 часов 15 минут он - ФИО1, находясь возле мусорного контейнера, расположенного по адресу: 

<

...>, нашел на земле бумажный сверток с порошкообразным веществом кремового цвета, содержащим наркотическое средство, после чего хранил данное наркотическое средство при себе для личного употребления, без цели сбыта. После составления сотрудником полиции протоколов он их изучил и поставил в них свои подписи, подтвердив тем самым правильность их содержания. Также добавил, что со стороны сотрудников полиции на ФИО1 ни морального, ни физического давления не оказывалось. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14.09.2018 осмотрен кабинет 

<

№>, расположенный в отделе полиции (по обслуживанию Южного района) УМВД России по г. Новороссийску, по адресу: 

<

...>, где у ФИО1 в ходе личного досмотра было обнаружен и изъят бумажный сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом кремового цвета. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.09.208 осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>, где ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 0,55 грамм.

Согласно протоколу личного досмотра 13.08.2018 в период времени с 16 часов 08 минут до 16 часов 15 минут в кабинете 

<

№>, расположенном в отделе полиции (по обслуживанию Южного района) УМВД России по г. Новороссийску, по адресу: 

<

...>, у ФИО1 был обнаружен и изъят бумажный сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом кремового цвета. 

Согласно протоколу изъятия вещей и документов от 13.08.2018 по адресу: 

<

...>, кабинет 

<

№>, в правом кармане, надетом на ФИО1 шорт синего цвета было обнаружено и изъято наркотическое средство – ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой 0,55 грамм.

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.09.2018 осмотрено порошкообразное вещество, упакованное в отрезок глянцевой бумаги белого цвета, бумажная бирка белого цвета с пояснительной надписью, в упакованном и опечатанном виде, в одном полимерном пакете типа «файл», которые постановлением от 17 сентября 2018 года были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу; 19 сентября 2018 года данное вещество сдано в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Новороссийску.

Согласно протоколу осмотра документов от 05.09.2018 в помещении служебного кабинета 

<

№> отдела полиции Южного района УМВД России по г. Новороссийску по адресу: Краснодарский край, г. Новороссийск, пр. Дзержинского, д. №198, были осмотрены материалы административного производства в отношении ФИО1 от 13.08.2018, которые постановлением от 05 сентября 2018 года были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу.

По заключению эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> порошкообразное вещество кремового цвета, изъятое 13.08.2018 в ходе личного досмотра у ФИО1 в кабинете 

<

№> отдела полиции Южного района УМВД России по г. Новороссийску по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> общей массой 0,55 грамм. 

По заключению эксперта 

<

№> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> порошкообразное вещество кремового цвета, изъятое 13.08.2018 в ходе личного досмотра у ФИО1 в кабинете 

<

№> отдела полиции Южного района УМВД России по г. Новороссийску по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе наркотические средства: 

<

данные изъяты> общей массой 0,52 грамм. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении описанных выше преступлений доказана совокупностью непосредственно исследованных в судебном заседании доказательств, каждое из которых в соответствии с требованиями ст.87 и ч.1 ст.88 УПК РФ проверено и оценено судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности.

Показания подсудимого и свидетелей последовательны, логичны, не противоречат и дополняют друг друга, соответствуют обстоятельствам дела, а также подтверждаются протоколами следственных действий, заключениями экспертов и вещественными доказательствами, создавая целостную картину происшедшего. Нарушений норм уголовно-процессуального закона при собирании доказательств по делу судом не установлено.

Оценивая исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд пришел к заключению, что их совокупность является достаточной для обоснования истинности выводов обвинения о виновности подсудимого в совершении описанных выше преступлений. 

Действия ФИО1 по незаконному приобретению и хранению без цели сбыта наркотического средства в значительном размере суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ. 

Действия ФИО1 направленные на умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека суд квалифицирует по части 1 статьи 111 УК РФ. 

На учете у психиатра ФИО1 не состоит, его поведение в судебном заседании не свидетельствует о наличии у него психического заболевания, поэтому его следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. 

ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется отрицательно, по месту работы - положительно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого за совершенное им преступление, предусмотренное ч.1 ст.111 УК РФ, суд в соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 61 УК РФ признает возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления.

Руководствуясь частью 2 статьи 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание по обоим преступлениям: признание вины; раскаяние в содеянном. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по обоим преступлениям, суд признает рецидив преступлений, который образует не погашенная судимость по приговору Приморского районного суда гор. Новороссийска Краснодарского края от 16 октября 2013 года. 

Совершение ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ, в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, указано в обвинительном заключении в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, необоснованно, так как с учетом вида и количества спиртного напитка, которое употребил подсудимый (одна бутылка пива), состояние опьянения не повлияло на его поведение во время совершения преступления и соответственно не увеличило общественную опасность совершенного им деяния. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ, и степени его общественной опасности, возможность изменения категории преступления, на менее тяжкое в порядке части 6 статьи 15 УК РФ, судом исключается. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых относятся к категории небольшой тяжести, а одно - к категории тяжких, его личность, имущественное положение, состояние его здоровья, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств. 

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений (ч.2 ст.43 УК РФ) суд считает необходимым с учетом положений статьи 56 УК РФ назначить ФИО1 за каждое из двух совершенных им преступлений наказание в виде лишения свободы на определенный срок. 

При определении размера наказания, в данном случае срока лишения свободы, суд руководствуется частью 2 статьи 68 УК РФ, регламентирующей назначение наказания при рецидиве преступлений. 

При наличии указного выше отягчающего обстоятельства, установленные частью 1 статьи 62 УК РФ ограничения при определении размера наказания применению не подлежат.

Учитывая личность подсудимого суд не находит оснований для применения положений части 3 статьи 68 УК РФ. 

Возможность назначения предусмотренных санкцией части 1 статьи 228 УК РФ наказаний в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы судом исключается, так как исправительное воздействие на подсудимого в этом случае будет недостаточным. 

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и другие обстоятельств, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений, позволяющие в силу статьи 64 УК РФ назначить наказание ниже низшего предела, судом не установлены. 

Оценивая влияние наказания на исправление подсудимого, суд принимает во внимание, имеющиеся в деле данные, характеризующие его личность, и считает, что цели наказания могут быть обеспечены только в условиях реального отбывания им наказания в виде лишения свободы. Поэтому возможность применения статьи 73 УК РФ судом исключается. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений должно быть назначено путем частичного сложения наказаний, которое в силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск потерпевшим не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 111 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года десять месяцев.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один года восемь месяцев.

По правилам части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок пять лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания, назначенного ФИО1 исчислять с даты постановления приговора, то есть с 7 ноября 2018 года. 

По правилам ч.3.1 п. «а» ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 18 сентября 2018 года по 7 ноября 2018 года из расчета один день за один день отбывания в исправительной колонии строго режима.

До вступления приговора в законную силу избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- материалы административного производства в отношении ФИО1 от 13.08.2018 г. хранить в уголовном деле;

- наркотическое средство-

<

данные изъяты>), вещество из группы меторфанов, кофеин, общей массой 0,52 грамм, после вступления приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд г. Новороссийска в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным со дня получения его копии.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо отдельного указать в апелляционной жалобе. 

Судья А.Н. Литвинов